EDITAL Nº 009/2021 – DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO

PROCESSO  SELETIVO  SIMPLIFICADO  PARA
PROVIMENTO DE VAGAS NA FUNÇÃO DE GUARDA
TEMPORÁRIO  PRISIONAL,  DO  DEPARTAMENTO
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARANÁ, ÓRGÃO
VINCULADO  À  SECRETARIA  DE  ESTADO  DA
SEGURANÇA PÚBLICA.

O Secretário de Estado da Segurança Pública, no uso de suas atribuições legais, bem como atendendo
aos termos da Lei Complementar Estadual nº 108, de 18/05/2005; da Lei Complementar Estadual nº 179,
de 21/10/2014,  e do Decreto Estadual  nº  4.512,  de 01/04/2009,  que dispõem sobre a contratação de
pessoal por tempo determinado para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público,

RESOLVE:

1. CONVOCAR o candidato Luiz Camargo Gualberto, RG 1.595.338-1, para comparecimento na
Penitenciária Estadual de Londrina, situada a Rua Maria da Glória Barroso Casarin, 100 - Jardim
Del Rei - 86045-140 - Londrina  – Paraná – Paraná, no dia 18 de março de 2021, às 13 horas,
para entrega dos documentos listados no anexo único do presente Edital, nos termos dos Autos
nº. 0074776-52.2020.8.16.0000

2. CONVOCAR os candidatos listados no Anexo I do presente Edital, para comparecimento nas
datas,  horários  e  endereços  citados,  para  entrega  dos  documentos  listados  no  Anexo  II  do
presente Edital.

Curitiba, 05 de março de 2021.

CEL. ROMULO MARINHO SOARES,
Secretário de Segurança Pública.

ANEXO I DO EDITAL Nº 009/2021 – DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO

CASCAVEL – FEMININO

LOCAL: PENITENCIÁRIA INDUSTRIAL DE CASCAVEL

ENDEREÇO:Rodovia BR 277 - Km 579 - CEP 85.818-560 - Caixa Postal 10 - Cascavel – Paraná

CLASS. AMPLA CLASS. AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO

14 ELIANE APARECIDA ROCHA CHAGAS 18/03/2021 13 HORAS

CASCAVEL – MASCULINO

LOCAL: PENITENCIÁRIA INDUSTRIAL DE CASCAVEL

ENDEREÇO:Rodovia BR 277 - Km 579 - CEP 85.818-560 - Caixa Postal 10 - Cascavel – Paraná

CLASS. AMPLA CLASS. AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO

94 WILLIAM VIEIRA ROCHA
18/03/2021 13 HORAS

95 IVERSON HAVEROTH

CRUZEIRO DO OESTE – FEMININO

LOCAL: PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE CRUZEIRO DO OESTE

ENDEREÇO: Rua Santo André, 310 - Jardim Brasil – CEP:87400-000 - Cruzeiro do Oeste – Paraná

CLASS. AMPLA CLASS. AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO

78
14

BRUNA DANIELI PEDROSO 18/03/2021 13 HORAS

CRUZEIRO DO OESTE – MASCULINO

LOCAL: PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE CRUZEIRO DO OESTE

ENDEREÇO: Rua Santo André, 310 - Jardim Brasil – CEP:87400-000 - Cruzeiro do Oeste – Paraná

CLASS. AMPLA CLASS. AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO

262 RONDINELEYS PEREIRA DA SILVA

18/03/2021 13 HORAS
263 RUBENS SENDON JUNIOR

264 ÂNGELLO ARAÚJO FERREIRA DE PAULA

265 EDINELSON FERREIRA ANTONHOLI JUNIOR

329
68

RODRIGO LIMA TEIXEIRA

18/03/2021 14 HORAS339
69

PAULO VINICIUS NEVES

340
70

ROBSON GAMA DE ALMEIDA

FOZ DO IGUAÇU – MASCULINO

LOCAL: PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE FOZ DO IGUAÇU

ENDEREÇO: Av. Mercúrio, 580 - Bairro Residencial Três Fronteiras - Foz do Iguaçu – Paraná

CLASS. AMPLA CLASS. AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO

150 MARCELO LEANDRO WILLIG 18/03/2021 13 HORAS

FOZ DO IGUAÇU – FEMININO

LOCAL: PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE FOZ DO IGUAÇU

ENDEREÇO: Av. Mercúrio, 580 - Bairro Residencial Três Fronteiras - Foz do Iguaçu – Paraná

CLASS. AMPLA CLASS. AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO

58 QUELE SOUZA PIMENTA 18/03/2021  13 HORAS

CURITIBA – FEMININO

LOCAL: DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO

ENDEREÇO: RUA MARIA PETROSKI, 3312 – BACACHERI - CEP: 82600-730 – CURITIBA – PARANÁ

CLASS. AMPLA CLASS. AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO

82 EDILAINE CRISTINA FERREIRA GOMES BONATO

18/03/2021 13 HORAS

211 20 DAIMAR DE ABREU VICENTE ALANO

CURITIBA – MASCULINO

LOCAL: DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO

ENDEREÇO: RUA MARIA PETROSKI, 3312 – BACACHERI - CEP: 82600-730 – CURITIBA – PARANÁ

CLASS. AMPLA CLASS. AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO

281 GILSON DE SOUZA PEREIRA

18/03/2021

14  HORAS282 GERIEL LOPES DOS SANTOS

283 OURIVALDO CORREA FILHO

284 ILSON LAGO

15 HORAS285 MARCO ANTONIO PEREIRA

287 NILTON VITOR BOTELHO

GUARAPUAVA – FEMININO

LOCAL: PENITENCIARIA INDUSTRIAL DE GUARAPUAVA

ENDEREÇO: Rua Dário Borges de Lis, 439 - São Cristóvão - CEP: 85063-480 - Guarapuava – Paraná

CLASS. AMPLA CLASS. AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO

24 CLEIDIANE DE LIMA DE SOUZA 18/03/2021 13 HORAS

FRANCISCO BELTRÃO – FEMININO

LOCAL: PENITENCIARIA ESTADUAL DE FRANCISCO BELTRÃO

ENDEREÇO:  Rodovia BR 483 - KM 12 - Caixa Postal 190 - CEP 85601-970 -Francisco Beltrão

CLASS. AMPLA CLASS. AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO

19 CHARLENE FONTANA 18/03/2021 13 HORAS

FRANCISCO BELTRÃO – MASCULINO

LOCAL: PENITENCIARIA ESTADUAL DE FRANCISCO BELTRÃO

ENDEREÇO:  Rodovia BR 483 - KM 12 - Caixa Postal 190 - CEP 85601-970 -Francisco Beltrão

CLASS. AMPLA CLASS. AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO

50 FÁBIO GUERRO

18/03/2021 13 H 30
51 DANILO RODRIGUES DO NASCIMENTO

52 SERGIO KRULIKOSKI

55 RENATO BORTOLIN

LONDRINA – FEMININO

LOCAL: PENITENCIARIA ESTADUAL DE LONDRINA

ENDEREÇO: Rua Maria da Glória Barroso Casarin, 100 - Jardim Del Rei - 86045-140 - Londrina – Paraná

CLASS. AMPLA CLASS. AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO

46 GESSICA DANIEL RAMALHO CARDOSO 18/03/2021 13 HORAS

LONDRINA – MASCULINO

LOCAL: PENITENCIARIA ESTADUAL DE LONDRINA

ENDEREÇO: Rua Maria da Glória Barroso Casarin, 100 - Jardim Del Rei - 86045-140 - Londrina – Paraná

CLASS. AMPLA CLASS. AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO

385 SIDNEY FERREIRA GOMES

18/03/2021 13 HORAS
386 ROBERIO BICHERE

387 CLODOMIR MACIEL DE FRANÇA

388 JUCIRLEI RODRIGUES DE SOUZA

390 FÁBIO LUÍS HARANO

18/03/2021 14 HORAS

391 ELIEL REIS CASTILHO

392 SILVANO BISPO DE JESUS

393 JOSÉ ROQUE JATOBA DA SILVA

394 VAGNER ROGERIO ZANUTO

397 MARLUS RODRIGO BARILI

18/03/2021 15 HORAS

398 FERNANDO DOS SANTOS

400 JUNIOR CARTEGIANI GONCALVES

401 ALEX BATISTA DA SILVA

402 SILVANO ARMELIM

403 MARCELO RODRIGUES PEIXOTO

18/03/2021 16 HORAS

404 SILAS DOS SANTOS ONOEL

405 VALDIR MANOEL DA SILVA JUNIOR

406 ALEXANDRE APARECIDO DE OLIVEIRA

407 RICARDO MITSUO YOKOTA JUNIOR

474
93

RODRIGO DIAS SERRÃO

18/03/2021 17 HORAS

477
94

MOYSES OLIVEIRA LIMA

478
95

SIDNEI DE JESUS SANTOS

481
96

EDGARD JUNIOR ARAUJO

482
97

FÁBIO PEREIRA DA SILVA

MARINGÁ – FEMININO

LOCAL: CENTRAL DE RECURSOS HUMANOS DE MARINGÁ

ENDEREÇO: Rua Marquês de Abrantes, nº 47, Zona 07, Maringá – PR – CEP 87.020-170

CLASS. AMPLA CLASS. AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO

37 SORAIA APARECIDA ALVES PEREIRA

18/03/2021 13HORAS38 VIVIANE DE SOUZA GEREZ

39 MIRIAM YUMI MAKATU

MARINGÁ – MASCULINO

LOCAL: CENTRAL DE RECURSOS HUMANOS DE MARINGÁ

ENDEREÇO: Rua Marquês de Abrantes, nº 47, Zona 07, Maringá – PR – CEP 87.020-170

CLASS. AMPLA CLASS. AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO

190 DANIEL NEVES MENEGHETTI

18/03/2021 14HORAS
191 FRANCES EUGENIO RODRIGUES DA SILVEIRA

192 MICHELL CONCIANI BIGAO

193 ALAN DA SILVA LAGOS

194 MARCOS IORI OZIERANSKI

18/03/2021 15 HORAS

195 DIEGO DE SOUZA NIEHUES

197 LAERCIO OLIVEIRA ROCHA

248
42

ALESSANDRO ALVES DIONISIO

252
43

TIAGO ALVES DE OLIVEIRA

Anexo II – Edital nº 009/2021 – Departamento Penitenciário

CHECK LIST – GUARDA PRISIONAL TEMPORÁRIO
Edital nº 001/2020 – DEPEN

Nome:___________________________________________________________RG.__________________________

Nº Descrição de documentos – TODOS DEVEM SER APRESENTADOS EM ORIGINAL E CÓPIA OK
01. Documentos apresentados na Prova de Títulos;

1.1 - - Curso Técnico de Nível Profissionalizante em qualquer área
1.2 - - Curso de Graduação em Nível Superior completo em qualquer área
1.3 - - Curso de Pós-Graduação Completo
1.4 - - Experiência profissional em área de segurança
02. Documentos apresentados no Exame de Investigação de Conduta;
2.1 -  -  Certificado  ou  Declaração  de  Conclusão  de  Ensino  Médio  (Exceto  se  apresentou  de

Ens.Superior)
2.2 -  -  Certidão  negativa emitida  por  cartório  distribuidor  criminal do  Fórum da(s)  cidade(s)  na(s)

qual(ais) o candidato tenha residido/domiciliado nos últimos 05 (cinco) anos, expedida nos últimos
30 (trinta) dias ou ou dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão.

*PODE SER VIA IMPRESSA CONTENDO ASSINATURA ELETRÔNICA*
(CARTÓRIO DISTRIBUIDOR OU FORUM)

2.3 - -  Certidão  negativa emitida pela  Vara de Execuções Penais da(s) cidade(s)  na(s) qual(ais)  o
candidato tenha residido/domiciliado nos últimos 05(cinco) anos, expedida nos últimos 30 (trinta)
dias ou ou dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão.

*PODE SER VIA IMPRESSA CONTENDO ASSINATURA ELETRÔNICA*

(CARTÓRIO DISTRIBUIDOR OU FORUM)
2.4 - - Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Federal da(s) Secção na(s) qual(ais) o

candidato tenha residido/domiciliado nos últimos 05(cinco) anos, expedida nos últimos 30 (trinta)
dias ou ou dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão.
(https://www.cjf.jus.br/cjf/certidao-negativa)

2.5 - - Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Militar da União, expedida nos últimos
30 (trinta) dias ou ou dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão.
(https://www.stm.jus.br/servicos-stm/certidao-negativa/emitir-certidao-negativa)

2.6 - - Prova de quitação das obrigações eleitorais

(http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral)
2.7 - - Certidão  Negativa  expedida por órgão correcional onde trabalhou ou trabalha,  expedida nos

últimos 30 (trinta) dias ou ou dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão.

(exclusiva de quem é ou foi servidor público)
2.8 - - Certidão Negativa de Antecedentes Criminais expedida pela Secretaria de Segurança Pública do

Estado de Origem,  expedida nos últimos 30 (trinta) dias ou ou dentro do prazo de validade se
houver  definido  na  Certidão. (ex.:  no  Paraná  pelo  site
http://www.institutodeidentificacao.pr.gov.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=102)

03. Ficha Cadastral (com foto recente OBRIGATÓRIA) - TOTAL 05 FOLHAS;

- - Inclui termo de ciência e autorização referente a Imposto de Renda
*MODELO DISPONIBILIZADO NO SITE

04. Declaração de que não é servidor público vinculado à Administração Direta ou Indireta do Poder
Executivo do Estado do Paraná e não se encontra em situação de acúmulo ilegal de proventos, fun-
ções, empregos e cargos públicos, nos termos do artigo 37, inciso XVI, da Constituição Federal e
artigo 27, incisos XVI e XVII, da Constituição do Estado do Paraná;
*MODELO DISPONIBILIZADO NO SITE

05. Declaração de bens e valores que integram seu patrimônio privado, conforme prescrito no artigo 32
da  Constituição  do  Estado  do  Paraná,  no  Decreto  Estadual  nº  4.202/01,  na  Lei  Estadual  nº
13.047/01, e na Lei nº 8.429/92;
*MODELO DISPONIBILIZADO NO SITE

06. Carteira de Identidade ou Carteira Nacional de Habilitação – CNH;

07. Cadastro de Pessoa Física na Receita Federal (CPF) Carteira Nacional de Habilitação – CNH;
(https://servicos.receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/impressaocomprovante/consultaimpressao.asp)

08. Título de Eleitor;
(http://www.tse.jus.br/eleitor/titulo-e-local-de-votacao/titulo-e-local-de-votacao)

09. Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação se candidato do sexo masculino;
10. Comprovante de abertura de conta-corrente no Banco do Brasil, contendo o número da Agência e

Conta;
*CONTRATO, CÓPIA DO CARTÃO, EXTRATO OU DOCUMENTO SIMILAR

11. Certidão de Casamento, RG e CPF do cônjuge (SE CASADO);
12. Certidão de Nascimento, RG e CPF dos dependentes;
13. Autodeclaração, no caso dos candidatos classificados e convocados na qualidade de Afrodescen-

dentes
*MODELO NO ANEXO II do Edital nº 001/2020 – DEPEN);

14. Documento que comprove o efetivo exercício da função de jurado em Tribunal do Júri, no caso dos
candidatos que indicaram essa condição no ato da inscrição, utilizada como critério de desempate;

15. Declaração, com firma reconhecida, com indicação de haver sido ou não, em todo o território nacio-
nal, indiciado em inquérito policial, processado ou condenado em ação penal, bem como não ter
respondido qualquer procedimento administrativo, se servidor público, excepcionando-se os casos
em que tenha sido absolvido. Na mesma declaração, atestar não ser dependente de álcool ou
substância entorpecente;
*MODELO NO SITE

16. Atestado  de  Saúde,  expedido  por  médico  do  trabalho,  registrado  no  Conselho  Regional  de
Medicina,  de que o candidato possui plenas condições físicas para desempenhar a função de
Guarda Prisional Temporário, bem como não integre Grupo de Risco da COVID-19;

17. Declaração preenchida de que não integra o Grupo de Risco previsto no artigo 7º, §2º, do Decreto
nº 4.230/2020;
*MODELO NO SITE

18. Extrato da consulta à qualificação cadastral do eSocial;
http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml

19. Declaração de Benefício emitida pelo INSS;
(https://www.inss.gov.br/servicos-do-inss/declaracao-de-beneficio-consta-nada-consta/)

20. Certidão negativa de crimes eleitorais expedida pelo Tribunal Superior Eleitoral
(http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-crimes-eleitorais)

21. Documento com número do PIS/PASES ou Carteira de Trabalho contendo número do PIS/PASEP
22. Comprovante de endereço (conta de água, luz, telefone, contrato ou declaração)
23. CONTRATO ASSINADO PELO CANDIDATO

* Será entregue no ato da contratação

_______________________________,  _______ de _________________________ de 202___.

Assinatura do Candidato.

Assinatura do Recebedor Responsável.

DECLARO  que  os  documentos  apresentados
pelo(a) candidato conferem com o original.

____________, ___ de ________ de 2020.

Assinatura do Servidor Público

Responsável pelo Recebimento e Conferência.

http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-crimes-eleitorais

	EDITAL Nº 009/2021 – DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO
	RESOLVE:
	Curitiba, 05 de março de 2021.
	CEL. ROMULO MARINHO SOARES,
	Documentos apresentados na Prova de Títulos;
	- - Curso Técnico de Nível Profissionalizante em qualquer área
	- - Curso de Graduação em Nível Superior completo em qualquer área
	- - Curso de Pós-Graduação Completo
	- - Experiência profissional em área de segurança
	Documentos apresentados no Exame de Investigação de Conduta;
	- - Certificado ou Declaração de Conclusão de Ensino Médio (Exceto se apresentou de Ens.Superior)
	- - Certidão negativa emitida por cartório distribuidor criminal do Fórum da(s) cidade(s) na(s) qual(ais) o candidato tenha residido/domiciliado nos últimos 05 (cinco) anos, expedida nos últimos 30 (trinta) dias ou ou dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão.
	*PODE SER VIA IMPRESSA CONTENDO ASSINATURA ELETRÔNICA*
	- - Certidão negativa emitida pela Vara de Execuções Penais da(s) cidade(s) na(s) qual(ais) o candidato tenha residido/domiciliado nos últimos 05(cinco) anos, expedida nos últimos 30 (trinta) dias ou ou dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão.
	*PODE SER VIA IMPRESSA CONTENDO ASSINATURA ELETRÔNICA*
	(CARTÓRIO DISTRIBUIDOR OU FORUM)
	- - Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Federal da(s) Secção na(s) qual(ais) o candidato tenha residido/domiciliado nos últimos 05(cinco) anos, expedida nos últimos 30 (trinta) dias ou ou dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão.
	- - Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Militar da União, expedida nos últimos 30 (trinta) dias ou ou dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão.
	- - Prova de quitação das obrigações eleitorais
	(http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral)
	- - Certidão Negativa expedida por órgão correcional onde trabalhou ou trabalha, expedida nos últimos 30 (trinta) dias ou ou dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão.
	(exclusiva de quem é ou foi servidor público)
	- - Certidão Negativa de Antecedentes Criminais expedida pela Secretaria de Segurança Pública do Estado de Origem, expedida nos últimos 30 (trinta) dias ou ou dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão. (ex.: no Paraná pelo site http://www.institutodeidentificacao.pr.gov.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=102)
	Ficha Cadastral (com foto recente OBRIGATÓRIA) - TOTAL 05 FOLHAS;
	- - Inclui termo de ciência e autorização referente a Imposto de Renda
	Declaração de bens e valores que integram seu patrimônio privado, conforme prescrito no artigo 32 da Constituição do Estado do Paraná, no Decreto Estadual nº 4.202/01, na Lei Estadual nº 13.047/01, e na Lei nº 8.429/92;
	Carteira de Identidade ou Carteira Nacional de Habilitação – CNH;
	Documento que comprove o efetivo exercício da função de jurado em Tribunal do Júri, no caso dos candidatos que indicaram essa condição no ato da inscrição, utilizada como critério de desempate;
	Atestado de Saúde, expedido por médico do trabalho, registrado no Conselho Regional de Medicina, de que o candidato possui plenas condições físicas para desempenhar a função de Guarda Prisional Temporário, bem como não integre Grupo de Risco da COVID-19;